



CESTA 19/2025

11. MÁJ 2025

Týždenník farnosti

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš



ŠTVRTÁ VEĽKONOČNÁ NEDEĽA

Prvé čítanie: Obraciame sa k pohanom

Žalm: SME JEHO ĽUD A OVCE Z JEHO STÁDA

Druhé čítanie: Baránok ich bude pásť a privedie ich k prameňom vôd života

Evanjelium: Ja dávam svojim ovciam večný život

(Sk 13,14. 43-52)

(Ž 100,2. 3. 5)

(Zjv 7,9. 14b-17)

(Jn 10,27-30)

NAČÚVAŤ HLASU DOBRÉHO PASTIERA ...

Dnešné evanjelium (Jn 10, 27-30) nám ponúka niektoré vyjadrenia, ktoré Ježiš použil počas sviatku posvätenia chrámu v Jeruzaleme, ktorý sa slávieval na konci decembra. Nachádzal sa práve v chrámovom priestore, a azda tento ohradený posvätný priestor mu vnukol obraz ovčince a pastiera. Ježiš sa prezentuje ako «dobrý pastier» a hovorí: *«Moje ovce počúvajú môj hlas, ja ich poznám a ony idú za mnou. Ja im dávam večný život. Nezahynú nikdy a nik mi ich nevytrhne z ruky»* (v. 27-28). Tieto slová nám pomáhajú chápať, že nikto si nemôže povedať, že je Ježišovým nasledovníkom, ak nenačúva jeho hlasu. A toto «načúvanie» nemáme chápať



v povrchnom význame, ale ako zaangažovanie sa, až do tej miery, že umožní opravdivé vzájomné poznanie, z ktorého môže zísť veľkodušné nasledovanie, vyjadrené v slovách *«a ony idú za mnou»* (v. 27). Ide o počúvanie nielen uchom, ale o počúvanie srdcom! A tak obraz pastiera a oviec ukazuje na úzky vzťah, aký chce Ježiš nadviazať s každým z nás. On je náš vodca, náš učiteľ, náš priateľ, náš vzor, ale predovšetkým náš Spasiteľ. Nasledujúca veta v tomto evanjeliom úryvku totiž hovorí: *«Ja im dávam večný život. Nezahynú nikdy a nik mi ich nevytrhne z ruky»* (v. 28). Kto môže takto hovoriť? Jedine Ježiš, pretože Ježišova «ruka» je zjednotená s «rukou» Otca, a Otec je *«včísí od všetkých»* (v. 29). Tieto slová

nám podávajú zmysel absolútneho bezpečia a nesmiernej nehy. Náš život je plne bezpečný v Ježišových a v Otcových rukách, ktoré sú jedným a tým istým: jedinou láskou, jediným milosrdenstvom, zjavenými raz a navždy v obete kríža. Aby spasil zablúdené ovce, ktorými sme my všetci, Pastier sa stal baránkom a nechal sa obetovať, aby vzal na seba a odstránil hriech sveta. Takto nám daroval život, a to život v hojnosti (porov. Jn 10,10)! Toto tajomstvo sa obnovuje, v poníženosti, ktorá neustále prekvapuje, na eucharistickom stole. Tam sa ovce zhromažďujú, aby sa sýtili, a tam sa vytvára jednota medzi nimi a s Dobrým Pastierom. Preto už nemajme strach: náš život je už zachránený od ztratenia. Nič a nik nás nebude môcť vytrhnúť z Ježišových rúk, pretože nič a nik nemôže premôcť jeho lásku. Ježišova láska je

Rímskokatolícka farnosť sv. Jakuba, Veľký Šariš ☒ Námestie sv. Jakuba 1069/29, 082 21 Veľký Šariš, ☎ 051/776 23 29

☎ 0910 85 22 55 ✉ fara.vsaris@gmail.com, 🌐 www.farnostvelkysaris.sk IBAN SK96 0900 0000 0050 2947 0973

Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach.

nepremožiteľná! Zlý, veľký nepriateľ Boha a jeho stvorení, sa pokúša mnohými spôsobmi obrať nás o večný život. Ale Zlý nezmôže nič, ak mu my sami neotvoríme dvere našej duše, nasledujúc jeho klamnú vábenia. Panna Mária počúvala a oddane nasledovala hlas Dobrého Pastiera. Ona nech nám pomáha prijať s radosťou Ježišovo pozvanie stať sa jeho učeníkmi a žiť vždy v istote, že sme v Božích otcovských rukách.

(† pápež František)

FARSKÉ OZNAMY

► **INAUGURAČNÁ SV. OMŠA PÁPEŽA LEVA XIV..** Na budúcu nedeľu 18. mája 2025 o 10:00 h sa na Svätopeterskom námestí v Ríme uskutoční inauguračná sv. omša pápeža Leva XIV. Budeme mať možnosť ju sledovať prostredníctvom televízií.

► **OHLÁŠKY. Svätosť manželstva si chcú vyslúžiť:** ➤ DOMINIK DŽAMA z farnosti sv. Urbana Bystré & KATARÍNA MURANSKÁ z našej farnosti (filiálka Kanaš). Ohlasujú sa po 3.x. ➤ MARTIN KRAJŇAK z našej farnosti (filiálka Gregorovce) & DANIELA BLICHÁROVÁ z farnosti sv. Juraja Hubošovce (filiálka Šarišské Sokolovce). Ohlasujú sa 3.x. ➤ MICHAL LÖRINC z farnosti sv. Petra a Pavla Petrovany (filiálka Záborské) & SOŇA PAVUROVÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa 2.x.

► **MÁJOVÉ POBOŽNOSTI.** Celý máj sa pred večernými sv. omšami spoločne modlíme (spievame, recitujeme) Litánie loretánske. Pozývame vás k tejto modlitbe, zvlášť deti.

► **ZBIERKA NA KŇAZSKÝ SEMINÁR.** Dnes máme nedeľu Dobrého pastiera. Pri tejto príležitosti máme zbierku na kňazský seminár. Vopred ďakujeme za vaše milodary.

► **VRÁTENIE ŠIAT Z PRVÉHO SV. PRIJÍMANIA.** Prosíme rodičov, aby v stredu po večernej sv. omši priniesli šaty z prvého sv. prijímania. Ďakujeme!

HABEMUS PAPAM!

Prvý augustiniánsky pápež má takmer 70 rokov. Zvolil si meno Lev XIV. Bývalý prefekt Kongregácie pre biskupov **ROBERT FRANCIS PREVOST** bol zvolený o 18.07 hod. Je 267. pápežom v dejinách. Nový rímsky biskup si zvolil meno **Lev XIV.** Narodil sa 14. septembra 1955 v Chicagu (Illinois) Louisovi Mariusovi Prevostovi, ktorý mal francúzsko-taliansky pôvod, a Mildred

Martínezovej, ktorá mala španielsky pôvod. Detstvo a mladosť prežil v Spojených štátoch, kde najprv študoval v malom seminári augustiniánov a potom na Villanova University v Pensylvánii, kde v roku 1977 získal titul z matematiky a študoval aj filozofiu. Dňa 1. septembra toho istého roku vstúpil v Saint Louis do noviciátu Rádu sv. Augustína (O.S.A.) v provincii Panny Márie Dobrej rady v Chicagu a prvé rehoľné



sľuby zložil 2. septembra 1978. Slávnostnú profesiu vykonal 29. augusta 1981. Teologickú formáciu absolvoval na Catholic Theological Union v Chicagu. Vo veku 27 rokov ho predstavení poslali do Ríma na štúdiá kánonického práva na Pápežskej univerzite sv. Tomáša Akvinského

(Angelicum). V Ríme prijal kňazskú vysviacku 19. júna 1982 v augustiniánskom kolégiu sv. Moniky z rúk Mons. Jeana Jadota, vtedajšieho pro-prezidenta Pápežskej rady pre nekresťanov, dnes Dikastéria pre medzináboženský dialóg. Licenciát z kánonického práva získal v roku 1984 a o rok neskôr, počas prípravy doktorátu, ho vyslali do augustiniánskej misie v Chulucanas, v regióne Piura v Peru (1985 – 1986). V roku 1987 obhájil doktorát na tému „Úloha miestneho priora v Ráde sv. Augustína“ a bol vymenovaný za riaditeľa pre povolania a misie provincie „Matky Dobrej rady“ v Olympia Fields v Illinois. O rok neskôr odišiel do misie Trujillo (Peru), kde sa stal riaditeľom spoločného formačného projektu pre augustiniánskych kandidátov z vikariátov Chulucanas, Iquitos a Apurímac. Počas jedenástich rokov zastával funkcie priora komunity (1988 – 1992), formátora (1988 – 1998) a magistra rehoľníkov (1992 – 1998). V arcidiecéze Trujillo bol zároveň súdnym vikárom (1989 – 1998) a profesorom kánonického práva, patristiky a morálky v kňazskom seminári „San Carlos y San Marcelo“. Zároveň mu bola zverená pastorácia Panny Márie Matky Cirkvi, ktorá bola neskôr povýšená na farnosť sv. Rity (1988 – 1999) na okraji mesta v chudobnej štvrti. Od roku 1992 do 1999 bol aj administrátorom farnosti Panny Márie z Monserratu. V roku 1999 bol zvolený za provinciála provincie „Matky Dobrej rady“ v Chicagu a o dva a pol roka neskôr ho generálne zhromaždenie rádu zvolilo za generálneho predstaveného augustiniánov, pričom v roku 2007 bol znovuzvolený na druhé funkčné obdobie. V októbri 2013 sa vrátil do svojej provincie v Chicagu, kde bol riaditeľom formácie v kláštore sv. Augustína, prvým radcom a provinciálnym vikárom. Tieto funkcie zastával až do 3. novembra 2014, keď ho pápež František vymenoval za apoštolského administrátora peruánskej diecézy Chiclayo a titulárneho biskupa v Sufare. Do diecézy slávnostne vstúpil 7. novembra za prítomnosti apoštolského nuncia Jamesa Patricka Greena, ktorý ho vysvätil za biskupa 12. decembra – na sviatok Preblahoslavenej Panny Márie Guadalupskej – v katedrále Santa Maria. Jeho biskupské heslo znie „*In Illo uno unum*“ – slová sv. Augustína zo 127. výkladu na žalm, ktorými vyjadril, že „*hoci sme my kresťania mnohí, v jedinom Kristovi sme jedno*“. Dňa 26. septembra 2015 ho František vymenoval za biskupa Chiclayo. V marci 2018 bol zvolený za druhého podpredsedu Peruánskej biskupskej konferencie, kde zároveň pôsobil ako člen Ekonomickej rady a predseda Komisie pre kultúru a vzdelávanie. V roku 2019 sa stal členom Kongregácie pre klérus a v roku 2020 aj Kongregácie pre biskupov. Dňa 15. apríla 2020 bol menovaný aj za apoštolského administrátora diecézy Callao. Dňa 30. januára 2023 ho pápež povolal do Ríma ako prefekta Dikastéria pre biskupov a predsedu Pápežskej komisie pre Latinskú Ameriku, pričom mu udelil hodnosť arcibiskupa. Na konzistóriu 30. septembra 2023 ho František kreoval kardinálom a prideliť mu diakoniu svätej Moniky. Kardinál Prevost ju prevzal 28. januára 2024. Ako prefekt dikastéria sa zúčastnil na posledných apoštolských cestách pápeža Františka i na prvej a druhej časti XVI. riadneho generálneho zhromaždenia Synody biskupov o synodalite, ktoré sa konali v Ríme od 4. do 29. októbra 2023 a od 2. do 27. októbra 2024. So synodálnym procesom mal skúsenosti už skôr ako generálny predstavený augustiniánov a zástupca Únie generálnych predstavených (USG). Medzitým ho 4. októbra 2023 pápež František vymenoval aj za člena Dikastéria pre evanjelizáciu – sekcia pre prvú evanjelizáciu a nové partikulárne cirkvi, Dikastéria pre náuku viery, Dikastéria pre východné cirkvi, Dikastéria pre klérus, Dikastéria pre inštitúty zasväteného života a spoločnosti apoštolského života, Dikastéria pre kultúru a vzdelávanie, Dikastéria pre legislatívne texty a Pápežskej komisie pre Mestský štát Vatikán. Dňa 6. februára tohto roka ho pápež František povýšil do rádu kardinála-biskupa a udelil mu titul cirkevné sídlo suburbikálnej diecézy Albano.

ŽIV BOŽE, OTCA SVÄTÉHO, NÁMESTNÍKA KRISTOVHO!

PORIADOK BOHOSLUŽIEB VO 4. VEĽKONOČNOM TÝŽDNI

OD 11. 5. DO 18. 5. 2025

NEDEĽA 11. 5.	ŠTVRTÁ VEĽKONOČNÁ NEDEĽA	08:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Etela a Bartolomej
		10:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Pavol s rod.
		08:00	MEDZANY	† Anna a Andrej
		09:15	GREGOROVCE	* ZBP Eva
		10:30	KANAŠ	* <i>Za prvoprijímajúce deti</i>
PONDELOK 12. 5.	Féria	06:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Andrej
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Miroslav s rod.
UTOROK 13. 5.	Prebl. P. Márie Fatimskej, <i>ľub. spom.</i>	17:30	GREGOROVCE	† Štefan, Jozef, Margita, Alžbeta, Margita
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Helena, rodičia a súrodenci
STREDA 14. 5.	Sv. Matej, apoštol, <i>sviatok</i>	17:30	KANAŠ	* ZBP Miroslav a Alena s rod. (15. výr. sob.)
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Erik a Zuzana
ŠTVRTOK 15. 5.	<i>Votívna:</i> Za pápeža	06:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Ján, Anna, Michal
		17:15	VEĽKÝ ŠARIŠ	<i>Eucharistická adorácia</i>
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Za + z rod. Janoškovej
PIATOK 16. 5.	Sv. Ján Nepomucký, kňaz a muč., <i>spomienka</i>	17:30	MEDZANY	† Daniela a Danielka
		18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Július
SOBOTA 17. 5.	Féria	07:30	VEĽKÝ ŠARIŠ	* Za celú farnosť
	<i>Sobášne sv. omše</i>	15:30	KANAŠ	* Dominik & Katarína
		16:00	GREGOROVCE	* Martin & Daniela
	NEDEĽNÁ SV. OMŠA	18:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	Na úmysel*
NEDEĽA 18. 5.	PIATA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA	08:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	† Stanislav, Ján, Helena
		10:00	VEĽKÝ ŠARIŠ	* ZBP Michaela (40 r.) s rod.
		08:00	GREGOROVCE	* ZBP Róbert (50 r.)
		09:15	KANAŠ	† Za + z rod. Matiskovej a Talianovej
		10:30	MEDZANY	† Pavol, Ondrej, Mária

OHLÁŠKY PRED DIAKONÁTOM

„Bohoslovec Ondrej Martinkovič, patriaci do tejto farnosti,
má byť vysvätený za diakona.

Kto by vedel o nejakej cirkevnoprávnej prekážke,
nech to v priebehu budúceho týždňa
zahlási na farskom úrade.“

KURZ PRE SNÚBENCOV

V dňoch 30. mája až 1. júna organizuje naša farnosť Kurz pre snúbencov podľa metodiky KBS. Snúbenci sa môžu prihlásiť naskenovaním QR kódu.

